
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 69 del 12/09/2018 

Classifica: 002.14 (6903776)

Oggetto  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 
2017  DEL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE

Ufficio proponente DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PARTECIPATE

Dirigente/ P.O MONTICINI  LAURA  -DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARTECIPATE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato BARNINI BRENDA

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il giorno 12  Settembre  2018  il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in  SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI - FIRENZE

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAURIA DOMENICO ANTONIO 

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

COLLESEI STEFANIA FALORNI ALESSIO MANNI ALESSANDRO MONGATTI 
GIAMPIERO PALANTI MATTEO PESCINI MASSIMILIANO RAVONI ANNA            

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 69 del 12/09/2018 

1/5



Il Consiglio Metropolitano

Su proposta della Vice Sindaco Metropolitano Brenda Barnini

PREMESSO che:
 l’art. 147- quater, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che “ i risultati complessivi  

della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio consolidato,  
secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, e successive modificazioni”;

 per  quanto previsto  dal  D. Lgs.  118/2011 la  Città  Metropolitana  di  Firenze  è  chiamata  ad 
approvare  entro  il  30  settembre  dell’anno  successivo  a  quello  di  riferimento  il  bilancio 
consolidato con i propri organismi ed enti strumentali e con le società controllate e partecipate,  
secondo i  criteri  e  le  modalità  individuati  dal  “Principio  contabile  applicato  concernente  il 
bilancio consolidato” di cui all’allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D.M. 
11 agosto 2017 recante il settimo correttivo al D. Lgs. 118/2011;

 con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  25  del  18/4/2018  è  stato  approvato  il 
rendiconto della gestione per l’anno 2017 della Città Metropolitana, esecutiva ai sensi di legge,  
che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto economico  redatti secondo il principio 
della competenza economico-patrimoniale di cui all’Allegato ¾ al D. Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO  che  il  bilancio  consolidato  ha  la  funzione  di  rappresentare  in  modo veritiero  e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’Ente  attraverso  le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti  strumentali  e  le  sue  società  
controllate e partecipate ed, in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie  
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 
e controllo;

 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e  
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

 ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 97 del 20/12/2017 con la quale è stato 
individuato il Gruppo Amministrazione Pubblica della Città Metropolitana di Firenze e il perimetro di 
consolidamento del gruppo relativo all’esercizio 2017 che,  ai sensi del Principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato, Allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011;

PRECISATO che:
 a  seguito  di  una  più  approfondita  analisi  del  Principio  Contabile  concernente  il  bilancio 

consolidato, Allegato 4/4 D. Lgs. 118/2011, a parziale rettifica della classificazione delle società 
facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica della Città Metropolitana di Firenze, come 
individuato con la deliberazione sopra richiamata, la società Linea Comune spa è da considerarsi 
“partecipata”, fattispecie di cui al paragrafo 2 punto 3.2 Allegato 4/4 D. Lgs. 118/2011, anziché 
“controllata”, fattispecie di cui al paragrafo 2 punto 3.1, in linea peraltro con l’interpretazione 
data dagli altri enti soci pubblici;

 il Gruppo Amministrazione Pubblica della Città Metropolitana risulta, pertanto, così costituito:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 69 del 12/09/2018 

2/5



Organismo partecipato
Sede Capitale sociale % partecipazione

Tipologia Denominazione
Organismi 
strumentali
(§  2  punto  1,  Allegato 
4/4 D.Lgs. 118/2011)

Non presenti

Enti  strumentali 
controllati
(§ 2 punto 2.1, Allegato 
4/4 D.Lgs. 118/2011)

Non presenti

Enti
strumentali
partecipati
(§ 2 punto 2.2, Allegato 
4/4 D.Lgs. 118/2011)

Fondazione  Firenze  Artigianato 
Artistico (in liquidazione)

Via Giano della Bella, 20/1
Firenze

€ 206.580,00 20,00%

Fondazione Ricerca e Innovazione Piazza S. Marco, 4
Firenze

€ 400.000,00 12,50%

Fondazione  Scuola  di  Musica  di 
Fiesole onlus

Via delle Fontanelle, 24
Fiesole (FI)

€ 10.329,00 -

Fondazione Scienza e Tecnica Via Giusti, 29
Firenze

€ 77.468,53 33,33%

Fondazione Primo Conti Via G. Duprè, 18
Fiesole (FI)

- -

Fondazione ITS MITA Via  Piantin  Castello 
dell’Acciaiolo
Scandicci (FI)

€ 97.000,00 5,21

Fondazione  ITS  Manutenzione 
Industriale

Via della repubblica, 16
Rosignano Marittimo (LI)

€ 103.500,00 5,52

Fondazione ITS VITA Via Fiorentina, 1
Siena

€ 84.500,00 -

Fondazione Palazzo Strozzi Piazza Strozzi, 1
Firenze

€ 2.145.604,00 42,01

Fondazione ORT Via G. Verdi, 5
Firenze

€ 5.273.161,55 0,0979

Fondazione SIPL Via Busani, 14
Modena

€ 721.500,00 0,1398

ASP Montedomini Via dei Malcontenti, 6
Firenze

€ 5.459.696,00 -

ASP Istituto degli Innocenti Piazza SS. Annunziata, 12
Firenze

€ 97.534.980,00 -

Associazione  Scuola  di  Scienze 
Aziendali  e  Tecnologie  Industriali 
– SSATI -

Via Tagliamento, 16
Firenze

€ 71.676,02 23,99

Associazione  Centro  di  ricerca, 
produzione  e  didattica  musicale 
Tempo reale

Via Pisana, 77
Firenze

- -

Associazione  Nelson  Mandela 
Forum

Viale Malta, 6
Firenze

€ 5.000,00 20

Associazione Centro Studi Musicali 
Ferruccio Busoni

Piazza della Vittoria, 16
Empoli (FI)

- 50

Associazione Polimoda Via Curtatone,1
Firenze

€ 332.786,00 7,75

Associazione Mus.e Via Niccolodi, 2
Firenze

- -

Associazione Centro Firenze per la 
Moda Italiana

Via Faenza, 111
Firenze

- -

Associazione Centro Studi TuristiciVia Piemonte, 7
Firenze

€ 12.911,00 -

Società controllate
(§ 2 punto 3.1, Allegato 
4/4 D.Lgs. 118/2011)

Florence Multimedia srl Via Cavour, 1
Firenze

€ 50.000,00 100

Società Partecipate
(§ 2 punto 3.2, Allegato 
4/4 D.Lgs. 118/2011)

Linea Comune spa Via R. Giuliani, 250
Firenze

€ 200.000,00 42

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 69 del 12/09/2018 

3/5



 gli  organismi  partecipati  rientranti  nell’ara  di  consolidamento  del  Gruppo Amministrazione 
Pubblica  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  ai  sensi  del  Principio  contabile  applicato  al 
bilancio consolidato, Allegato 4/4 al d. Lgs. 118/2011, risulta composto dalle società Florence 
Multimedia  srl e  Linea  Comune  spa in  quanto  totalmente  partecipata  dalla  Città 
Metropolitana la prima e società in house la seconda, così come deliberato con la richiamata  
deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 97/2017;

RITENUTO di dover approvare i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo 
Amministrazione Pubblica della Città Metropolitana di Firenze per l’esercizio 2017, allegati quale parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  e  rappresentati  dal  rispettivamente  dal  conto 
economico (allegato 1), stato patrimoniale (allegato 2) e relazione sulla gestione comprendente la nota  
integrativa (allegato 3); 

VISTA l’allegata relazione dei Revisori dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239, comma 
1, lett. d-bis, del D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

VISTO:
 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;
 il vigente regolamento di contabilità che stabilisce le modalità e i termini per la predisposizione 

del Rendiconto comprendente i risultati della gestione finanziaria e patrimoniale;

RITENUTO necessario dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134, comma IV, D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Città Metropolitana di Firenze per l’esercizio 2017, 
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e composto da:

 Conto Economico Consolidato (allegato 1),
 Stato Patrimoniale Consolidato (allegato 2);
 Relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa (allegato 3);

DELIBERA ALTRESÌ

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, D. 
Lgs. 267/2000.

Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il  
seguente risultato:
Presenti: 12
Non partecipanti al voto: nessuno
Astenuti: 1 ( Biagioli)
Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 6
Contrari: 1 (Carpini)
Favorevoli: 10
La delibera è APPROVATA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 69 del 12/09/2018 

4/5



Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  
presente delibera ottenendosi il seguente risultato:
Presenti: 12
Non partecipanti al voto: nessuno
Astenuti: nessuno
Votanti: 12 Maggioranza richiesta: 10
Contrari: 1 (Carpini)
Favorevoli: 11
Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

     IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
(f.to Dario Nardella)       (f.to Vincenzo Del Regno) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 69 del 12/09/2018 

5/5


	5/5

